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Souhrn:

Diplomová práce se zabývá problematikou multikulturní péče. Teoretická část je

věnována multikulturní a transkulturní péči a jejich historii. Zabývá se teoretickými

a vědeckými podklady multikulturní péče, multikulturní péčí v praxi, vzděláváním,

komunikací, etickými aspekty a rasizmem. Popisuje specifika multikulturní péče z hlediska

náboženství jako faktoru ovlivňujícího její poskytování pacientům vybraných náboženských

vyznání. Teoretická část se dále zabývá komplikacemi v multikulturní péči. Závěr teoretické

části je věnován budoucnosti a hlavním zásadám pro poskytování multikulturní péče.

Praktickou část tvoří výzkum zaměřený na znalosti všeobecných sester ve vybraných

oblastech multikulturní péče v souvislosti s jejich nejvyšším dosaženým vzděláním

a v souvislosti s délkou jejich zdravotnické praxe. První vybranou oblastí pro výzkumné

šetření jsou specifika prvotního kontaktu s pacientem jiné kultury, kdy je pro toto šetření

vybráno pět hlavních náboženských směrů, kterými jsou křesťanství, judaismus, islám,

hinduismus a budhismus. Druhou vybranou oblastí jsou pak specifika výživy a stravovacích

návyků u pacientů jiné kultury, kdy se rovněž toto výzkumné šetření zaměřuje na pět

hlavních náboženských směrů.

Praktickým výstupem diplomové práce je edukační materiál se stejnojmenným

názvem, vycházející z poznatků zjištěných výzkumným šetřením.
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Summary:

The main topic of the thesis is multicultural nursing care. The theoretical part deals

with multicultural and transcultural nursing care and their history. It delves into the

theoretical and scientific sources of multicultural care, practical multicultural care,

education, communication, ethical aspects and rasism. It describes the specifics of

multicultural care considering religion as a factor influencing the level of care given to

patients of certain religious groups. The theoretical part also deals with complications in

multicultural care. The conclusion of the theoretical part talks about the future and main

rules of multicultural care.

The practical part is made of a research focused on the knowledge of nurses in

selected parts of multicultural care, considering their highest achieved education and the

lenghth of their work experience. The first area of research are the specifics of the first

contact with a patient of different culture, with the five main selected religions being

Christianity, Judaism, Islam, Hinduism and Buddhism. The second area of research are the

specifics of nourishment and eating habits of patients of different cultures, also targeted at

the five main religoius groups.

The practical result of the thesis is educational material of the same name, based on

the information found in the research.

This is a brief thesis description, without any description and used methods, but with

result.

Poděkování

Ráda bych poděkovala MUDr. et ThMgr. Marcelovi Hájkovi, Ph.D., FICS.,

vedoucímu diplomové práce za vstřícný přístup, cenné rady, doporučení, motivaci, vedení

a podporu při tvorbě diplomové práce. Velmi si cením jeho přístupu, respektu

a nezaměnitelného pohledu na zpracovávanou problematiku. Mé poděkování patří

rovněž PhDr. Jiřímu Freiovi, Ph.D. za doplňující konzultace.

Dále bych ráda poděkovala všeobecným sestrám, které projevily ochotu a při své

náročné práci si nalezly čas a prostor k vyplnění dotazníku, kolegyním a kolegům, kteří se

aktivně zapojili do distribuce dotazníků. Velmi si toho vážím.

Děkuji tímto i své rodině a přátelům za podporu. V neposlední řadě chci poděkovat

svým spolupracovníkům za podporu a vstřícnost nejen během tvorby diplomové práce ale

po celou dobu mého studia.

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................... 15

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 17

1 MULTIKULTURNÍ PÉČE ............................................................................... 17

1.1 Vymezení pojmu multikulturní péče ......................................................... 17

1.2 Vymezení pojmu transkulturní péče .......................................................... 17

1.3 Rozdíl mezi multikulturní a transkulturní péčí .......................................... 18

2 HISTORIE A VÝVOJ MULTIKULTURNÍ PÉČE .......................................... 19

2.1 Multikulturní ošetřovatelství v minulosti................................................... 19

2.2 Vývoj moderního multikulturního ošetřovatelství – Madeleine Leiningerová

21

2.3 Vývoj moderního multikulturního ošetřovatelství v České republice ....... 23

3 TEORIE A VĚDECKÉ PODKLADY MULTIKULTURNÍ PÉČE ................. 25

3.1 Základní vědecké předpoklady .................................................................. 25

3.2 Model vycházejícího slunce ....................................................................... 26

3.3 Model rozvíjení kulturní způsobilosti ........................................................ 28

3.4 Model kulturně ohleduplné a uzpůsobené péče ......................................... 31

3.5 Blochův průvodce etnicko – kulturním posuzováním ............................... 33

4 MULTIKULTURNÍ PÉČE V PRAXI .............................................................. 35

4.1 Vzdělávání zdravotnických pracovníků v oblasti poskytování multikulturní

péče v České republice .................................................................................................... 35

4.2 Komunikace v multikulturní péči .............................................................. 38

4.3 Etické aspekty v multikulturní péči ........................................................... 44

4.4 Práva pacientů ............................................................................................ 46

4.5 Rasizmus v ošetřovatelské péči ................................................................. 47

4.6 Náboženství jako faktor ovlivňující poskytování ošetřovatelské péče ...... 50

4.6.1 Křesťanství v multikulturní péči .......................................................... 52

4.6.2 Judaismus v multikulturní péči ............................................................ 54

4.6.3 Islám v multikulturní péči .................................................................... 56

4.6.4 Hinduismus a budhismus v multikulturní péči ..................................... 58

5 KOMPLIKACE MULTIKULTURNÍ PÉČE .................................................... 60

5.1 Nejčastější komplikace a nedorozumění při poskytování multikulturní péče

60

5.2 Chyby v přístupu k poskytování péče pacientům jiných kultur ................. 62

5.3 Mýty, předsudky a stereotypy v multikulturní péči ................................... 63

6 BUDOUCNOST MULTIKULTURNÍ PÉČE ................................................... 65

7 ZÁKLADNÍ PRAVIDLA PRO MULTIKULTURNÍ PÉČI ............................ 66

EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................................................ 68

8 FORMULACE PROBLÉMU ........................................................................... 69

9 CÍL VÝZKUMU ............................................................................................... 70

9.1 Hlavní cíl .................................................................................................... 70

9.2 Dílčí cíle ..................................................................................................... 70

9.2.1 Dílčí cíl 1 .............................................................................................. 70

9.2.2 Dílčí cíl 2 .............................................................................................. 70

9.2.3 Dílčí cíl 3 .............................................................................................. 71

9.2.4 Dílčí cíl 4 .............................................................................................. 71

9.2.5 Dílčí cíl 5 .............................................................................................. 71

10 HYPOTÉZY .................................................................................................. 72

10.1 Hypotéza č. 1 .......................................................................................... 72

10.2 Hypotéza č. 2 .......................................................................................... 72

10.3 Hypotéza č. 3 .......................................................................................... 72

10.4 Hypotéza č. 4 .......................................................................................... 73

11 CHARAKTERISTIKA SOUBORU.............................................................. 74

12 METODA SBĚRU DAT ............................................................................... 75

13 ORGANIZACE VÝZKUMU ........................................................................ 76

14 ANALÝZA ÚDAJŮ ...................................................................................... 77

14.1 Analýza úvodních otázek ....................................................................... 78

14.2 Analýza otázek vztahujících se k hypotéze č.1 ...................................... 85

14.3 Analýza otázek vztahujících se k hypotéze č.2 ...................................... 86

14.4 Analýza otázek vztahujících se k hypotéze č. 3 ..................................... 87

14.5 Analýza otázek vztahujících se k hypotéze č. 4 ..................................... 88

15 PREZENTACE A INTERPRETACE DAT .................................................. 90

15.1 Prezentace a interpretace úvodních údajů .............................................. 90

15.2 Testování hypotéz .................................................................................. 92

15.2.1 Testování hypotézy č. 1 ...................................................................... 92

15.2.2 Testování hypotézy č. 2 ...................................................................... 93

15.2.3 Testování hypotézy č. 3 ...................................................................... 95

15.2.4 Testování hypotézy č.4 ....................................................................... 96

15.3 Prezentace a interpretace dat – doplnění ................................................ 98

15.4 Prezentace a interpretace dat – shrnutí ................................................... 98

16 DISKUZE ...................................................................................................... 99

17 ZÁVĚR ........................................................................................................ 106

SEZNAM LITERATURY ..................................................................................... 110

SEZNAM PŘÍLOH................................................................................................ 114

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 Nejvyšší dosažené vzdělání/ délka praxe ................................................ 80


[…]

Správná odpověď: Fyzický kontakt mezi muslimkou a mužem je nepřípustný, lékař pouze
v nezbytných případech, s výjimkou míst, která zůstávají tabu

GRAF 20a: SPECIFIKA PRVOTNÍHO KONTAKTU S PACIENTEM MUSLIMSKÉ VÍRY - CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 20b: SPECIFIKA PRVOTNÍHO KONTAKTU S PACIENTEM MUSLIMSKÉ VÍRY - NEJVYŠŠÍ

DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ

Zdroj: Vlastní

GRAF 20c: SPECIFIKA PRVOTNÍHO KONTAKTU S PACIENTEM MUSLIMSKÉ VÍRY - DÉLKA PRAXE

Zdroj: Vlastní
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Otázka č. 27

Jak dlouho má být dítě dle koránu kojeno?
Správná odpověď: Do dvou let

GRAF 21a: KOJENÍ DLE KORÁNU - CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 21b: KOJENÍ DLE KORÁNU - NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ

Zdroj: Vlastní

GRAF 21c: KOJENÍ DLE KORÁNU - DÉLKA PRAXE

Zdroj: Vlastní
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Otázka č. 28

V Islámu platí řada pravidel pro stravování, některá z nich jsou
Správná odpověď: Zákaz konzumace alkoholu, vepřového masa, krve, uhynulých zvířat

GRAF 22a: PRAVIDLA STRAVOVÁNÍ V ISLÁMU - CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 22b: PRAVIDLA STRAVOVÁNÍ V ISLÁMU - NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ

Zdroj: Vlastní

GRAF 22c: PRAVIDLA STRAVOVÁNÍ V ISLÁMU - DÉLKA PRAXE

Zdroj: Vlastní
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Otázka č. 29

Základní myšlenku Hinduismu tvoří existence
Správná odpověď: Nejvyššího ducha Brahmy a mnoha dalších hinduistických bohů, věří
v převtělování duší

GRAF 23a: HINDUISMUS - CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 23b: HINDUISMUS - NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ

Zdroj: Vlastní

GRAF 23c: HINDUISMUS - DÉLKA PRAXE

Zdroj: Vlastní
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Otázka č. 30

Mezi hlavní zásady Budhismu patří
Správná odpověď: Neubližovat bytostem, nekrást, necizoložit, nepít opojné nápoje a nelhat

GRAF 24a: BUDHISMUS - CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 24b: BUDHISMUS - NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ

Zdroj: Vlastní

GRAF 24c: BUDHISMUS - DÉLKA PRAXE

Zdroj: Vlastní

Otázka č. 31
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Při komunikaci s pacientem z asijských zemí jeho úsměv a pokyvování většinou

znamená
Správná odpověď: Výraz nejistoty, omluvy, rozpaků

GRAF 25a: VÝZNAM ÚSMĚVU V KOMUNIKACI S PACIENTEM ASIATEM - CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 25b: VÝZNAM ÚSMĚVU V KOMUNIKACI S PACIENTEM ASIATEM - NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ

VZDĚLÁNÍ

Zdroj: Vlastní

GRAF 25c: VÝZNAM ÚSMĚVU V KOMUNIKACI S PACIENTEM ASIATEM - DÉLKA PRAXE

Zdroj: Vlastní

Otázka č. 32
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Polibek v asijských kulturách znamená
Správná odpověď: Společenskou podřízenost vůči líbanému

GRAF 26a: VÝZNAM POLIBKU V ASIJSKÝCH KULTURÁCH - CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 26b: VÝZNAM POLIBKU V ASIJSKÝCH KULTURÁCH – NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ

Zdroj: Vlastní

GRAF 26c: VÝZNAM POLIBKU V ASIJSKÝCH KULTURÁCH – DÉLKA PRAXE

Zdroj: Vlastní

Otázka č. 33
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K hlavním zásadám ve stravování v hinduismu patří
Správná odpověď: Zákaz konzumace hovězího masa

GRAF 27a: ZÁSADY STRAVOVÁNÍ V HINDUISMU – CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 27b: ZÁSADY STRAVOVÁNÍ V HINDUISMU

Zdroj: Vlastní

GRAF 27c: ZÁSADY STRAVOVÁNÍ V HINDUISMU

Zdroj: Vlastní

Otázka č. 34

Správně Špatně Nevím

Absolutní četnost 171 113 37

Relativní četnost 53,27% 35,20% 11,53%
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K hlavním zásadám ve stravování v budhismu patří
Správná odpověď: Striktní vegetariánství

GRAF 28a: ZÁSADY STRAVOVÁNÍ V BUDHISMU – CELKOVĚ

Zdroj: Vlastní

GRAF 28b: ZÁSADY STRAVOVÁNÍ V BUDHISMU – NEJVYŠŠÍ DOSAŽENÉ VZDĚLÁNÍ

Zdroj: Vlastní

GRAF 28c: ZÁSADY STRAVOVÁNÍ V BUDHISMU – DÉLKA PRAXE

Zdroj: Vlastní
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