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 Tlačítko1:
Text1: Předložená diplomová práce je logicky strukturována, shrnuje základní informace o multikulturní problematice. Autorka využila 58 zdrojů, z toho 3 cizojazyčné. Kladně hodnotím zařazení kapitol podrobně popisující specifika jednotlivých náboženských směrů. V práci je patrný nesoulad v délce jednotlivých kapitol, některé kapitoly jsou příliš dlouhé (4.1; 4.2) a některé příliš krátké (1.3; 6), resp. neodpovídají svou délkou požadavkům na samostatnou kapitolu. Kapitola č. 4.1 čerpá, i přes svou obsáhlost pouze z 1 zdroje.

Práce neobsahuje přehled či popis provedené rešerše.

Empirická část práce se zabývá informovaností všeobecných sester v oblasti péče o pacienta jiné kultury. Autorka si stanovila 5 dílčích cílů a 4 hypotézy. Stanovené cíle obsahují formulace „…ověřit souvislost mezi informovaností všeobecných sester o specifikách prvotního kontaktu s pacienty vybraných kultur a ….“. Zde autorka nevysvětlila (neoperacionalizovala), co je myšleno specifiky prvního kontaktu. Tuto oblast nezmiňuje ani ve formulaci problému (z této části práce /Kap. 8 Formulace problému/ není ani příliš zřejmě, kde autorka konkrétně problém vidí – zda jde o znalosti, přístup zdravotníků nebo zařazení předmětu do povinné výuky… čtenář tak pochopí, co je základním problémem a podkladem pro výzkum až následně).
Autorka realizovala výzkumné šetření mezi všeobecnými sestrami lůžkových oddělení formou dotazníkového šetření. V práci postrádám souhlasné stanovisko zdravotnických zařízení k provedení výzkumu (prosím vysvětlení/doplnění při ústní obhajobě).

V charakteristice souboru autorka uvádí, že „… Výběr vzorku respondentů byl záměrný. Kritériem pro výběr respondenta byla odbornost všeobecné sestry a práce na lůžkovém oddělení zdravotnického zařízení“. U respondentů však odbornost uvedena není (pokud odborností autora nemyslela odbornou způsobilost).

Stanovené hypotézy byly ověřeny analýzou. Vyhodnocení hypotézy č. 2 související s vlivem délky odborné praxe na znalosti sester pokládám za chybné, a to z důvodu chybně stanovených (překrývajících se) kritérií odpovědí na související dotaz, čímž se výsledky stávají nevalidními. Možnostmi odpovědí v dotazníku byly oblasti: „Do 2 let (včetně); 2 – 7 let (včetně); 7 – 15 let (včetně); 15 – 25 let (včetně); více než 25 let“ – není tedy jasné, jak (by) odpovídaly osoby s praxí 2, 7 a 15 let.
Domnívám se, že předložený dotazník je příliš rozsáhlý (34 otázek), je otázkou, zda jsou některé dotazy relevantní k ověření informovanosti o dané kultuře ….

Autorka výsledky zpracovala do grafů a tabulek ( v příloze č. 2 ), splnění cílů a potvrzení hypotéz je popsáno srozumitelně.

Diskuse je vedena poměrně rozsáhle, autorka zde uvádí výsledky svých zjištění, které pak v závěru diskuse komparuje s jinými kvalifikačními pracemi. Nicméně zde postrádám hlubší zamyšlení/vhled do problematiky vzhledem k typu (diplomová) předkládané práce. Navrhovaná opatření do praxe prezentována v závěru práce jsou spíše obecného charakteru.

Výstup práce – edukační materiál, který je určen pro zdravotníky je po vzhledové stránce velmi pěkně a nápaditě zpracován. Je otázkou, která z předkládaných informací je pro zdravotníky v praxi přínosná (jde o shrnutí převážně výživových opatření), a zda přiložená kruhová výseč (dle sdělení autorky "posuvné kolečko"), shrnující určitá specifika jednotlivých náboženství by neměla být rozšířena o informace, které jsou pro poskytování ošetřovatelské péče důležité (přijímání krevních derivátů, specifická, rasově podmíněná onemocnění - omezení, rasová a kulturní specifika při užívání určitých farmak...) .
Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací a i před nedostatky – viz výše, ji doporučuji k obhajobě.

Otázka:

- Vysvětlete, prosím, co jste myslela specifiky prvního kontaktu, která uvádíte ve svých hypotézách?
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